



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

INFORME N° 00911-2024-MINAM/SG/OGA/OA

PARA : MARIA DEL ROSARIO FRANCISCA CARRANZA UGARTE
Jefa de la Oficina General de Administración

DE : JÉFFERSON MORENO GALARZA
Presidente de Selección de la AS 005-2024-MINAM/OGA
SMITH CHAVEZ HUAMANI
Primer Miembro del Comité de Selección
IVAN GERONIMO MAMANI
Segundo Miembro del Comité de Selección

ASUNTO : Informe de declaratoria de desierto

REFERENCIA : AS N ° 0005-2024-MINAM/OGA "Contratación del servicio de realización de los Exámenes Médicos Ocupacionales (EMOs) de los/as servidores/as del Ministerio del Ambiente"

FECHA : Lima, 18 de julio de 2024

Me dirijo a usted, con relación al documento de la referencia, a fin de remitirle el informe de análisis de declaratoria de desierto del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N ° 0005-2024-MINAM/OGA "Contratación del servicio de realización de los Exámenes Médicos Ocupacionales (EMOs) de los/as servidores/as del Ministerio del Ambiente".

I. ANTECEDENTES

- 1.1 Con fecha 25 de junio de 2024, se registró en la plataforma del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado, la convocatoria de la Adjudicación Simplificada N ° 005-2024-MINAM/OGA, para la "Contratación del servicio de realización de los Exámenes Médicos Ocupacionales (EMOs) de los/as servidores/as del Ministerio del Ambiente".
- 1.2 Con fecha 26 de junio al 03 de julio de 2024, se desarrollo la etapa de registro de participantes del procedimiento de selección, en la cual se registraron las siguientes empresas:



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	Proveedor con RUC	20127614572	VICTOR ARCE SOCIEDAD CIVIL	27/06/2024	Válido
2	Proveedor con RUC	20333896479	FMC MEDICAL CENTER CENTRO DE DIAGNOSTICO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	01/07/2024	Válido
3	Proveedor con RUC	20455823880	PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	01/07/2024	Válido
4	Proveedor con RUC	20522047555	EPS ENLACE MEDICO FINANCIERO SAC	27/06/2024	Válido
5	Proveedor con RUC	20546304761	INNOMEDIC INTERNATIONAL E.I.R.L.	26/06/2024	Válido
6	Proveedor con RUC	20602250807	SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L.	26/06/2024	Válido
7	Proveedor con RUC	20611499591	TVT QONTRATISTAS E.I.R.L.	02/07/2024	Válido

7 registros encontrados, mostrando 7 registro(s), de 1 a 7. Página 1 / 1.

- 1.3 Con fecha 04 de julio de 2024, se desarrolló la etapa de presentación de ofertas del procedimiento de selección, en la cual los siguientes participantes presentaron sus ofertas de acuerdo al siguiente detalle:

Nro. ítem	Descripción del ítem				
RUC / Código	Nombre o Razón Social		Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES (EMOs) DE LOS/AS SERVIDORES/AS DEL MINISTERIO DEL AMBIENTE				
20333896479	FMC MEDICAL CENTER CENTRO DE DIAGNOSTICO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA		04/07/2024	08:30:55	Electronico
20602250807	SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L.		04/07/2024	15:41:42	Electronico
20455823880	PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA		04/07/2024	18:57:43	Electronico

- 1.4 Con fecha 09 de julio de 2024, se declaró desierto el procedimiento de selección de la la Adjudicación Simplificada N ° 005-2024-MINAM/OGA, para la “Contratación del servicio de realización de los Exámenes Médicos Ocupacionales (EMOs) de los/as servidores/as del Ministerio del Ambiente”. , por no tener ofertas válidas.
- 1.5 Con fecha 11 de julio de 2024, mediante correo electrónico se requirió a los participantes del estudio de mercado, del procedimiento de selección que comuniquen los motivos y/o razones por las cuales no presentaron su oferta.
- 1.6 Con fecha 11 de julio de 2024, mediante correo electrónico se requirió a los postores que comuniquen los motivos y/o razones por las cuales no cumplieron con presentar debidamente su oferta.
- 1.7 Con fecha 11 de julio de 2023, la empresa EPS ENLACE MEDICO FINANCIERO SAC, con relación a lo solicitado, presenta sus observaciones.
- 1.8 Con fecha 11 de julio de 2023, la empresa SAMA OCUPACIONAL EIRL, con relación a lo solicitado, señalo que cumple con los documentos no acreditados.
- 1.9 Con fecha 12 de julio de 2023, la empresa VICTOR ARCE SOCIEDAD CIVIL, con relación a lo solicitado, presenta sus observaciones.



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

- 1.10 Con fecha 12 de julio de 2023, la empresa INNOMEDIC INTERNATIONAL E.I.R.L, con relación a lo solicitado presenta sus observaciones.

II. BASE LEGAL

- 2.1 Texto único Ordenado de la Ley N ° 30225- Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias
- 2.2 Decreto Supremo N ° 344-2018-EF-Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias

III. ANÁLISIS

De acuerdo al desarrollo del procedimiento de selección, se puede observar que estamos frente a dos situaciones identificadas para la determinación de la declaratoria de desierto, i) Los Participantes que se registraron no presentaron ofertas y ii) Ausencia de ofertas válidas, ante ello, se procederá a desarrollar un análisis de las posibles causas de acuerdo a lo siguiente:

Con relación a que los participantes registrados no presentaron su oferta

- 3.1 En el procedimiento de selección de conformidad al reporte de registro de participantes se puede observar que se inscribieron siete (07) empresas de las cuales tres presentaron ofertas y cuatro (04) no presentaron ofertas, de acuerdo al siguiente detalle:

Participantes que no presentaron oferta

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social
1	20127614572	VICTOR ARCE SOCIEDAD CIVIL
2	20522047555	EPS ENLACE MEDICO FINANCIERO SAC
3	20546304761	INNOMEDIC INTERNATIONAL E.I.R.L
4	20611499591	TVT QONTRATISTAS E.I.R.L.

Participantes que presentaron oferta

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social
1	20333896479	FMC MEDICAL CENTER CENTRO DE DIAGNOSTICO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
2	20455823880	PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
3	20602250807	SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L.

- 3.2 Al respecto, con la finalidad de proceder con la determinación de las posibles causales de no presentación de ofertas, se requirió a las, que no presentaron ofertas, señalen las causas o motivos por la cuales no participaron como postores en el procedimiento de selección, del requerimiento se obtuvieron las siguientes respuestas:



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

EPS ENLACE MEDICO FINANCIERO SAC:

"En respuesta a su consulta, indicamos que el único requerimiento no cumplido en su TDR: 9, 9.2., 9.2.1 Todos los exámenes deben ser efectuados dentro de la misma sede del contratista (...), al respecto indicamos que como empresa contamos con dos policlínicos, un ocupacional y otro asistencial en una distancia de ambos a 4 puertas en la misma cuadra, por lo que por el momento solo el área de rayos x se encuentra en la parte asistencial, demás áreas en ocupacional distribuidas en 2 pisos con suficiente espacio. Cabe mencionar que contamos con anfitrionas que acompañan a los pacientes ida y retorno para la toma de rayos x, hasta el momento no hemos presentado ni tenido observaciones o inconvenientes.

No obstante, es preciso mencionarles que estamos en proceso de implementación de una nueva área de rayos x en el ocupacional (...)

VICTOR ARCE SOCIEDAD CIVIL:

"Los motivos fueron los siguientes

- Solicitan envío de resultados físicos y virtuales, vale decir digital y papel esto contraviene la normativa emitida por el mismo ministerio referente a ecoeficiencia ambiental de los recursos.*
- En el punto 6.2 indica que se deben de consignar diagnósticos, cuando la normativa indica que lo que se obtiene del examen médico son Hallazgos.*
- En el punto 6.2 solicitan porcentaje de uso y entrega de EPP esta información es subjetiva porque el trabajador puede no recordad fechas, si desean la información se obtiene de los cargos de entrega de los equipos.*
- ¿En el examen de audiometría indican que si el colaborador tiene tapón de cerumen se realice la prueba e indicar que el trabajador que podría regresar y repetir la prueba, quien asumirá la segunda prueba de audiometría que se realizaría? Porque el examen ya se realizó en la primera oportunidad.*
- ¿Quién asumirá el costo de la prueba de embarazo Beta HCG? ¿Cuántas pruebas se deberán considerar para la cotización?*
- En el punto 6.3 indican que los exámenes se tomaran en un día, pero consideran que el horario pueda ser hasta las 5.30 pm, que sucederá con la toma de laboratorio de un trabajador que acude después de las 10 am? ¿O que sucederá con un trabajador que acude a las 5 de la tarde? Sugerimos que el horario sea desde las 7am hasta las 2pm.*
- ¿Indican que el examen de laboratorio podrá ser en fechas previas, esto será en sus instalaciones? O en las del ganador de la Buena Pro. De ser así no se puede dejar en condicional porque hay que cotizar de manera uniforme todos los postores.*



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

- *En el punto 6.4 indican que se deberán entregar los resultados a los trabajadores de la entidad, dicha actividad es realizada por el medico de vuestra institución porque con ello realiza la vigilancia de la salud de los colaboradores. La normativa así lo indica.*
- *Si aun así contraviniendo la normativa vigente desean la lectura de resultados no indican horario de la lectura, días de la lectura, lugar de la lectura de resultados. No indican si la entrega será virtual o en físico a los colaboradores de ser física no está acorde la norma de ecoeficiencia ambiental.*
- *Solicitan envío de la historia por correo electrónico, pero también solicitan acceso al sistema web plataforma virtual de resultados (mediweb) el médico de la entidad puede descargar los informes completos.*
- *Solicitan envío de resultados en físico y también envió de clave de acceso personal duplican actividades y se genera sobre costos.*

El mayor factor por el cual no nos presentamos fue por el personal clave debido a que solicitan como coordinador a un médico especialista para que se encargue de coordinar las citas de los colaboradores y entrega de resultados, y otras actividades.

- *Las coordinaciones de citas son realizadas por licenciadas, personal técnico o personal administrativo que un especialista coordine citas solo incrementa el monto del servicio.*
- *La lectura de resultados puede ser realizada por profesional en medicina.*
- *Solicitan que el medico evaluador sea un médico especialista cuando un médico general y/o con diplomado puede evaluar a los colaboradores, el médico especialista al firmar el certificado hace suyo los resultados."*

INNOMEDIC INTERNATIONAL E.I.R.L.:

"las observaciones son las siguientes:

1- *En el punto 6.4 De los resultados se solicita en el plazo en un plazo máximo de 5 días calendarios posteriores a la EMO, el contratista deberá entregar directamente a cada servidor una copia de su EMO.*

- Considerar *agregar como requisito: que mínimo sean 80 pacientes y la lectura se de en un lapso de 6 horas por un médico ocupacional o evaluador.*

2- *En el punto b) Plataforma digital del numeral 6.6 se solicita acceso para cada trabajador para revisar únicamente su propio emo. Debido a motivos de seguridad y protección de datos personales, así como la protección de los resultados derivados de la evaluación médica, los accesos que brindamos son ÚNICAMENTE para los especialistas de RRHH y los médicos en salud ocupacional de la institución que solicita el servicio, bajo responsabilidad.*



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

3- Con respecto a la solicitud del numeral 9.2.1 DEL EQUIPAMIENTO Y LA INFRAESTRUCTURA, autorizado por INACAL.

- Inacal No calibra equipos Biomédicos actualmente.

4-Horario de atención de L-V 8:30 a 5:30pm

- se solicita consideran un rango de horario de 8:00am a 1:00pm (por tema de Ayuno)

Por ello, agradecemos se pueda revisar a detalle el TDR y brindar alguna modificación para una pluralidad de participación de postores".

- 3.3 Ante lo señalado, se puede inferir a manera de resumen a que los participantes no reunían las condiciones del requerimiento y además que tienen observaciones a los Términos de Referencia en relación a las condiciones y características del servicio.

Con relación a la ausencia de ofertas válidas

- 3.4 Con fecha 09 de julio de 2024, mediante Acta 005-AS-005-2024-MINAM/OGA, se declaró desierto la Adjudicación Simplificada N ° 005-2024-MINAM/OGA "**CONTRATACIÓN DE SERVICIO DEL SERVICIO DE REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES (EMOS) DE LOS/AS SERVIDORES/AS DEL MINISTERIO DEL AMBIENTE**", por los siguientes motivos:

Primero: En el procedimiento de selección se registraron las ofertas de los siguientes postores:

Nro. ítem	Descripción del ítem			
RUC / Código	Nombre o Razón Social	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES (EMOS) DE LOS/AS SERVIDORES/AS DEL MINISTERIO DEL AMBIENTE			
20333896479	FMC MEDICAL CENTER CENTRO DE DIAGNOSTICO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	04/07/2024	08:30:55	Electronico
20602250807	SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L.	04/07/2024	15:41:42	Electronico
20455823880	PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	04/07/2024	18:57:43	Electronico

Segundo: De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas de FMC MEDICAL CENTER CENTRO DE DIAGNOSTICO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA y PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, no fueron admitidas:

Tercero: Las razones de no Admisión de la oferta de FMC MEDICAL CENTER CENTRO DE DIAGNOSTICO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, se debió a que el postor no cumplió con registrar debidamente su oferta en el SEACE, y como consecuencia de ello el archivo digital se encuentra como dañado.



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Cuarto: Las razones de no Admisión de la oferta de PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, se debió a que el postor modificó el formato del ANEXO 6 Precio de la Oferta, agregando en la descripción del servicio el TIPO CONDICIONAL EKG mayores 45, señalando el número de personas detalladas.

Quinto: La única oferta admitida que paso a calificación fue la del postor SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L., la misma que fue descalificada a razón de que no acreditó debidamente la formación académica del personal clave Oftalmólogo y no presento el documento que acredite la experiencia del personal clave Médico Evaluador.

3.5 Al respecto, con la finalidad de proceder con la determinación de las posibles causales de la ausencia de ofertas válidas, se requirió a las participantes que presentaron su oferta, señalen las causas o motivos por la cuales no presentaron debidamente su oferta; ante lo cual se obtuvo las siguientes respuestas:

FMC MEDICAL CENTER CENTRO DE DIAGNOSTICO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

Se requirió por correo electrónico con fecha 11 de julio de 2024, a la citada empresa que señale las causas que originaron que el archivo de su oferta se encuentre registrado como dañado en el SEACE; ante dicho requerimiento a la fecha no emitió respuesta.

PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

Se requirió por correo electrónico con fecha 11 de julio de 2024, a la citada empresa que señale los motivos por las cuales su oferta se determinó como no admitida; ante dicho requerimiento a la fecha no emitió respuesta.

SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L

Se requirió por correo electrónico con fecha 11 de julio de 2024, a la citada empresa que señale los motivos por las cuales su oferta se determinó como descalificada; ante dicho requerimiento en conclusión de su comunicación señalo que cuenta con los documentos que en la verificación se detallaron como incompleto y no presentada

3.6 Ante lo expuesto, teniendo en consideración lo antes señalado se puede inferir, que teniendo en consideración las acciones antes desarrolladas, que la causa de que no se tenga ofertas validas ha sido de exclusiva responsabilidad de los postores, por no registrar debidamente su archivo de digital de la oferta, modificar el anexo del precio de la oferta, y no acreditando debidamente los documentos que acreditan los requisitos de calificación.

IV. CONCLUSIONES

4.1 De conformidad con lo establecido en el numeral 65.1 del artículo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el comité de selección declaró **DESIERTO** la Adjudicación



PERÚ

Ministerio
del Ambiente

Secretaría General

Oficina General de
Administración

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Simplificada N.º 005-2024-MINAM/OGA **"CONTRATACIÓN DE SERVICIO DEL SERVICIO DE REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES (EMOS) DE LOS/AS SERVIDORES/AS DEL MINISTERIO DEL AMBIENTE, por no tener ofertas válidas.**

4.2 Las causas probables identificadas son que los postores no estructuraron adecuadamente sus ofertas, pues la no admisión o descalificación de las mismas deriva de errores en las ofertas y que existe observaciones por parte de los participantes a las condiciones del requerimiento, lo cual origina que no presentaran sus ofertas.

V RECOMENDACIONES

5.1 Se recomienda requerir al área usuaria que confirme o no la persistencia de la necesidad y de persistir la necesidad evalúe las observaciones al requerimiento efectuado por los participantes que no presentaron su oferta y de realizar o no alguna modificación a los Términos de Referencia, se debe de efectuar una nueva aprobación del expediente de contratación.

Es cuanto informo a usted, para los fines pertinentes.

Atentamente,

Documento Firmado Digitalmente

Jefferson Moreno Galarza

Presidente del Comité de Selección

Adjudicación Simplificada N.º 005-2024-MINAM/OGA

Número del Expediente: 2024070129

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento archivado en el Ministerio del Ambiente, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente web: <https://ecodoc.minam.gob.pe/verifica/view> e ingresando la siguiente clave: **pvkx6z**